
222 Čes-slov Derm, 91, 2016, No. 5, p. 205–252

6.  Epikutánní testy jsou kontraindikované 
 nebo se neprovádějí
a) u akutních projevů v místě testů
b) při celkové léčbě imunosupresivními léky
c) při léčbě lokálními kortikosteroidy nebo topickými 

imunomodulátory
d) vše z uvedeného

7. Aktivní senzibilizaci z epikutánních testů
a) nelze navodit
b) objevuje se do týdne od epikutánních testů
c) jedná se o testy indukovanou senzibilizaci
d) je častou komplikací epikutánní testů

8. Zdrojem solí niklu jsou
a) prací prášky
b) potraviny
c) kosmetické dekorativní tužky
d) vše z uvedeného

9. Kobalt a chrom
a) vyvolávají systémovou kontaktní dermatitidu
b) zdrojem alergenů jsou kožené výrobky
c) kontaktní senzibilizace klesá
d) regulace EU se týká obsahu obou kovů 

10. Isothiazolinony
a) používají ke konzervaci pouze kosmetických přípravků
b) kontaktní senzibilizace má klesající tendenci
c) nevyvolávají airborne typ kontaktní dermatitidy
d) uvolňují se z průmyslových výrobků řadu týdnů

1.  Epikutánní testy se provádějí u 
a)  všech ekzémových projevů
b)  u  projevů neekzémového charakteru, které nereagují 

na standardní léčbu
c)  u projevů na rukou
d)  vše z uvedeného

2.  Pevné látky nebo součásti rostlin
a)  zásadně netestujeme
b)  ponecháváme v kontaktu 72 hodin
c)  ředíme podle alergologických tabulek
d)  ponecháváme v kontaktu 48 hodin

3.  ROAT test
a)  používá se velmi zřídka
b)  přípravky ředíme dle alergologických tabulek
c)  přípravky používáme „as is“
d)  reakce se objevuje během několika hodin

4. Epikutánní testy u dětí
a) jsou kontraindikované
b) provádějí se technicky odlišně
c) používá se stejná technika jako u dospělých
d) alergická kontaktní dermatitida u dětí se nevyskytuje

5. Atopické epikutánní testy
a) slouží k diagnostice atopické dermatitidy
b) alergen je proteinové povahy
c) technika atopických epikutánních testů je standardi-

zovaná
d) jsou identické s prick testy

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

doškolování lékařů

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou 
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou uve-
řejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do jednoho 
měsíce od vydání daného čísla. 
Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 4/2016
Fialová J., Kojanová M.: Porokeratózy
Správné odpovědi: 1b, 2b, 3d, 4c, 5a, 6c, 7c, 8a, 9b, 10c.

proLékaře.cz | 21.5.2025


